
 

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
23/03/2016 

 
 
PORTARIA  Nº 485, DE 22 DE MARÇO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 
Engenheiro de Segurança do Trabalho – Ref. “42”, lotado na Secretaria de Administração e 
Finanças, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
 
NOME CPF 
FRANCINE ALVES DE ANDRADE 406.709.388-82 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA  Nº 486, DE 22 DE MARÇO DE  2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo de 
Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
 
NOME CPF 
VANDERLEI DA SILVA CARDOSO 254.140.908-74 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 13.770, DE 21 DE MARÇO DE 2016 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, áreas de terreno necessárias à melhoria 
do sistema viário. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
27.122/2015, 



 

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
23/03/2016 

D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, para melhoria do 
sistema viário, por via amigável ou judicial, áreas de terreno localizadas na Rodovia Carlos 
Pedroso da Siqueira, no Distrito de Quiririm, nesta Cidade, a saber: 
“ÁREA PARA DESAPROPRIAÇÃO, situada na Rodovia Carlos Pedroso da Siqueira, no distrito 
de Quiririm, na cidade e comarca de Taubaté-SP, configurada à planta AD-3063-DES.dwg,  
assim descrita e caracterizada: Inicia-se com frente para a Rodovia Carlos Pedroso da Silveira do 
distrito de Quiririm desa Comarca, dividindo e confrontando em sua integridade, pela frente com 
a citada Rodovia onde mede 120,10m em curva, acompanhando a sinuosidade da rodovia; pelo 
lado esquerdo de quem da Rodovia olha para o terreno divide com propriedade de Sociedade 
Joselitos de Cristo, em uma linha reta de 9,73m e pelos fundos, em curva, com a área 
remanescente da Matricula nº2.891 de propriedade de Morada do Vale Empreendimentos 
Imobiliário Ltda numa extensão em curva de 113,23m, encerrando assim a descrição desta Área 
para Desapropriação de 718,31m². 
ÁREA PARA DESAPROPRIAÇÃO, situada na Rodovia Carlos Pedroso da Siqueira, no distrito 
de Quiririm, na cidade e comarca de Taubaté-SP, configurada à planta AD-3064-DES.dwg,  
assim descrita e caracterizada: Inicia-se não marco zero, convergência da Rodovia Carlos 
Pedroso da Silveira (SP-66) e a  propriedade da Imobiliária Morada do Vale Empreendimentos 
Imobiliário Ltda, daí segue ate o ponto 1 rumos magnéticos e distância: confrontando com a 
Propriedade da Imobiliária Morada do Vale Empreendimentos Imobiliário Ltda, com rumo de 
20º14'40” SW e distancia de 13,30m; Do ponto 1 ate o ponto 2 deflete a esquerda e segue com 
distancia de 56,78m, confrontando com, a Área remanescente da Matricula nº116.895 de 
propriedade da Sociedade Joselitos de Cristo;Do ponto 2 ate o ponto 3 dai reflete a esquerda e 
segue com rumo de  13º45'31” NE e distancia de 14,50m, confrotando com a Rua Eulália 
Monteiro Guisard do Conjunto Residencial CECAP (parte da Área A-2A), Do ponto 3 ate o 
ponto 4 dai deflete à esquerda  e segue confrontando com a Rodovia Carlos Pedroso da Silveira 
(SP-66) com 78º56'05” NW e distancia de 38,91m; Do ponto 4 ate o ponto 0 com rumo de 
82º55'08” NW e com distancia de 16,22m, encerrando no perimetro acima descrito uma área de 
793,79m².” 
Art. 2º As áreas de que trata o artigo 1º estão caracterizadas nas plantas AD-3063 e 3064-
DES.dwg. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 13.307, de 09 de abril de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DOLORES MORENO PINO 
Secretária de Mobilidade Urbana 

 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA 

Secretária de Planejamento 
 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 21 de março de 2016. 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 



 

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
23/03/2016 

 
DECRETO Nº 13.771, DE 22 DE MARÇO DE 2016 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMDEC 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 
72.690/2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1º A composição do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMDEC, cujo 
objeto está disposto na Lei nº 5.144, de 12 janeiro de 2016, é a seguinte: 
I – Representante da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil  
  Titular: Leandro Gonçalves Palma da Rosa 

Suplente: Rodolfo Luiz Portugal e Silva 
II – Representante do 5º Batalhão de Polícia Militar do Interior 

Titular: Cap. PM Vanderlei Pereira 
Suplente:  Cap. PM Carlos Alberto de Souza 

III – Representante do 2º Subgrupamento do 11º Grupamento de Bombeiros 
    Titular: Cap. PM Glaucio Doederer Cafalchio de Oliveira 
 Suplente: 1º Ten. PM Cláudio José da Silva 
IV – Representante da 4º Companhia do 3º Batalhão de Polícia Ambiental 

Titular:  Cap. PM Rinaldo de Araújo Monteiro 
     Suplente: 1º Ten. PM Renato Barra Dias 
V – Representante da 3º Companhia de Polícia Militar Rodoviária 

Titular: Cap. PM Milton Luis da Silva Farias 
Suplente: 1º Ten. PM Rodrigo Henrique Lopes 

VI – Representante da Delegacia de Polícia Rodoviária Federal 
Titular: Edney Espíndola Meirelles 
Suplente:  Edson Fernando de Freitas 

VII – Representante da Universidade de Taubaté 
Titular:  Prof. Me. Sergio Luis Lousada 

     Suplente: Prof. Dr. Ademir Fernando Morelli 
VIII – Representante da Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil 

Titular: Aguardando indicação 
Suplente: Aguardando indicação 

IX – Representantes da Rede Integrada de Emergência do Vale do Paraíba 
     Titular: Alessandro Ricardo Monteiro Cursino dos Santos 
     Suplente: Nilson Antunes Ribeiro 
 Titular: Eder Sauli Pereira 
 Suplente: Celio Aparecido Alves Beserra 
X – Representante do Sindicato dos Metalúrgicos de Taubaté 

Titular: Edson Gonçalves de Souza 
Suplente: Flavio Augusto Ribeiro 

XI – Representante da Associação Comercial e Industrial de Taubaté 
Titular: Joaquim Gustavo de Morais Schach 

     Suplente:  José Antonio Saud Junior 



  

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

XII – Representantes da Associação de Radioamadores de Taubaté 
 Titular: Mohamad Barakat 

 Suplente: Janilson Santos 
 Titular: Benedito Nelson Rovida 
 Suplente: Clayton Amante Coelho 

XIII – Representantes do Distrito Escoteiro Monteiro Lobato 
Titular: César Augusto Reche Ferreira 

                Suplente: João Paulo de Oliveira Rico 
Titular: João Carlos Valentim Veiga Junior 
Suplente: Marco Antonio Florençano de Castro 
XIV – Representantes da mídia local 

 Titular: Sidley Sergio Leite Moreira  
 Suplente:   Adriano Barreto Simões 

Titular: Cícero de Campos Costa Junior 
Suplente: Valmir José Marques  
 

Art. 2º O mandato será de dois anos, permitida a recondução por igual período. 
Art. 3º Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal de Proteção e  Defesa 
Civil são considerados de interesse público relevante e não serão remunerados. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de março de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário de Segurança Pública Municipal 

 
 

MARCUS VINICIUS ORTIZ QUERIDO 
Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de março de 2016. 

 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 



  

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

DECRETO Nº 13.772, DE 22 DE MARÇO DE  2016                                               
Dispõe sobre o Recebimento Parcial do Loteamento Residencial e Comercial Athenas, 
comercialmente identificado como “Cataguá Way”, no bairro do Cataguá 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do processo nº 27.034/2004 
e, 
CONSIDERANDO o pedido para o descaucionamento dos  lotes às fls.: 2395/2397; 
CONSIDERANDO que após vistoria das secretarias responsáveis foi atestado estar as obras de 
infraestrutura em conformidade com os projetos apresentados, cumprindo as obrigações 
assumidas pelo loteador; 
CONSIDERANDO que a edição de novo Decreto não trará prejuízos ao erário e não revogará o 
Decreto de Recebimento Total do Loteamento assinado em favor do município, do processo 
administrativo n° 27.034/2004; 
CONSIDERANDO que a Secretaria dos Negócios Jurídicos e a Secretaria de Planejamento não 
veem óbice quanto ao pedido formulado pela Cheny Empreendimentos Imobiliários Ltda., 
D E C R E T A: 
ART. 1º  -  Ficam declaradas oficialmente reconhecidas a urbanização do terreno e a aceitação 
dos logradouros e áreas públicas do Loteamento denominado Residencial e Comercial 
ATHENAS, comercialmente identificado como CATAGUÁ WAY, no Bairro do Cataguá. 
ART. 2º -  Fica desvinculada da Prefeitura Municipal como hipoteca da total, completa e fiel 
execução das obras de infraestrutura do Loteamento Residencial e Comercial Athenas, os  lotes 
dados em garantia, constante no processo administrativo n°. 27.034/2004 permanecendo 
caucionados em favor do Município os lotes 10,11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 da Quadra “P” 
e lote 01 da Quadra “Y”. 
Lotes Descaucionados: 
QUADRA A LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12,13. 

QUADRA B LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08,09. 
QUADRA C LOTES: 01, 02, 03, 04, 05,09, 19, 20,24. 

QUADRA D LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 44, 45, 57, 59, 63, 

64,65. 

QUADRA E LOTES: 01,08, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18. 
QUADRA F LOTE: 01 

QUADRA G LOTES: 01, 08, 09, 12, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 
 QUADRA H LOTES: 02, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 13, 14, 20, 22, 24. 
QUADRA I LOTES: 01, 03, 04, 07,08, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20. 

QUADRA J LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 27, 28, 29, 30. 

QUADRA K LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13. 
QUADRA L LOTES: 01, 05, 06, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39. 

QUADRA M LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31. 

QUADRA N LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48. 

QUADRA O LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15. 

QUADRA P LOTES: 01, 02, 05, 06, 07,08, 09, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,  31, 32, 33, 
34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45. 

QUADRA Q LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07. 
QUADRA R LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 34. 
QUADRA S LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 16, 21, 22, 23, 24, 25. 
QUADRA T LOTES: 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 



  

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29. 

QUADRA U LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27. 
QUADRA V LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08. 
QUADRA X LOTES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13. 
ART. 3º  - O  recebimento do loteamento em sua integridade não desobriga o loteador, do 
cumprimento da obrigação anteriormente assumida, qual seja: a manutenção, até a sua 
autossustentabilidade, da vegetação  que compõe o projeto de arborização do empreendimento. 
ART. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de março de 2.016, 377º da fundação do Povoado e 
371° ano da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
JEAN SOLDI ESTEVES 

SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 

DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 22 de março de 2016. 

 
 

EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 

DE  PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: BASE 
CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 24.553/14 
ASSINATURA: 26/01/16 OBJETO: 
PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO 
CELEBRADO EM 23/7/14 VIGENCIA: ATÉ 
26/3/16 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER 
INCORREÇÕES) 
 
 
 



  

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICIO DE 
MIRANDA CARVALHO ME PROCESSO: 
36.250/13 ASSINATURA: 07/03/16 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO 
EM 07/03/14 E ADITADO EM 29/10/15 
VIGENCIA: 02 MESES VALOR: R$9.137,50 
MODALIDADE: PREGÃO 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 

DE  CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ CONTRATADA: L.C 
AGOSTINHO & M.L GONÇALVES LTDA- ME 
PROCESSO: 38.222/11 ASSINATURA: 01/03/16 
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO 
CONTRATO CELEBRADO EM 27/10/11, 
SUSPENSO EM 06/09/12, RETOMADO EM 
07/01/13 E REAJUSTADO EM 26/02/14 E 
27/05/15 VALOR: R$ 335.838,82 VIGENCIA: 
MAIS 06 MESES MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS  

 
 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 13.233/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 09/16 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso I do artigo 25 do diploma legal, da 
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
MEDTRONIC   COMERCIAL   LTDA.,    no   valor   total   de R$ 26.131,00 (Vinte e 
seis mil, cento e trinta e um reais) 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – Á Secretaria de Saúde,para acompanhamento. . 
G.P., aos 16/03/16 

 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
 



  

EPS 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

 
PROCESSO Nº. 15.208/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/16 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso I do artigo 25 do diploma legal, da 
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
MEDTRONIC  COMERCIAL  LTDA.,    no   valor   total   de R$ 87.600,00 (Oitenta 
e sete mil, e seiscentos reais) 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – Á Secretaria de Saúde, para acompanhamento. . 
G.P., aos 16/03/16 

 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2016

RECEITAS 

Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

1.00                            2.00                            3.00                            4.00                            5.00                            6.00                            7.00                            8.00                            9.00                            10.00                          11.00                          12.00                          

Receitas Correntes (A) 8,429,000.00             8,429,000.00             1,156,333.33             1,736,301.30             1,381,333.33             -                             1,386,333.33             -                             1,414,333.33             -                             1,546,333.33             -                             1,544,333.33             -                             8,429,000.00             1,736,301.30             6,692,698.70             

Tributárias -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

  Impostos -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

    IPTU -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

    ISSQN -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

    ITBI  -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

    IRRF -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

  Taxas -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

  Contribuição de Melhoria -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Contribuições -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Patrimoniais 296,000.00                296,000.00                46,000.00                  45,155.81                  50,000.00                  -                              52,000.00                  -                              53,000.00                  -                              50,000.00                  -                              45,000.00                  -                              296,000.00                45,155.81                  250,844.19                

Industriais -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Agropecuárias -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Serviços 3,049,000.00             3,049,000.00             270,000.00                675,145.49                483,000.00                -                              487,000.00                -                              514,000.00                -                              644,000.00                -                              651,000.00                -                              3,049,000.00             675,145.49                2,373,854.51             

Transferências Correntes 5,000,000.00             5,000,000.00             833,333.33                1,016,000.00             833,333.33                -                              833,333.33                -                              833,333.33                -                              833,333.33                -                              833,333.33                -                              5,000,000.00             1,016,000.00             3,984,000.00             

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Outras Receitas Correntes 84,000.00                  84,000.00                  7,000.00                    15,000.00                  -                              14,000.00                  -                              14,000.00                  -                              19,000.00                  -                              15,000.00                  -                              84,000.00                  -                              84,000.00                  

Receitas de Capital (B) 110,000.00                110,000.00                16,000.00                  -                             18,000.00                  -                             18,000.00                  -                             18,000.00                  -                             20,000.00                  -                             20,000.00                  -                             110,000.00                -                             110,000.00                

Operações de Crédito -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

      Refinanciamento da Dívida -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

    Outras Operações de Crédito -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Alienação de Bens 100,000.00                100,000.00                16,000.00                  -                              16,000.00                  16,000.00                  16,000.00                  18,000.00                  18,000.00                  100,000.00                -                              100,000.00                

Amortização de Empréstimos 10,000.00                  10,000.00                  -                              -                              2,000.00                    2,000.00                    2,000.00                    2,000.00                    2,000.00                    10,000.00                  -                              10,000.00                  

Transferências de Capital -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

Outras Receitas de Capital -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                             -                              -                             

RECEITA TOTAL  (A+B) 8,539,000.00             8,539,000.00             1,172,333.33             1,736,301.30             1,399,333.33             -                             1,404,333.33             -                             1,432,333.33             -                             1,566,333.33             -                             1,564,333.33             -                             8,539,000.00             1,736,301.30             6,802,698.70             

DESPESAS

Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

Despesas Correntes (C) 8,409,000.00             8,409,000.00             1,917,093.37             1,917,093.37             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             1,917,093.37             1,917,093.37             6,491,906.63             

Pessoal/Encargos Sociais 208,000.00                208,000.00                19,722.76                  19,722.76                  19,722.76                  19,722.76                  188,277.24                

Juros/Encargos da Dívida Interna -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Juros/Encargos Dívida Externa -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Outras Despesas Correntes 8,201,000.00             8,201,000.00             1,897,370.61             1,897,370.61             1,897,370.61             1,897,370.61             6,303,629.39             

Despesas de Capital (D) 110,000.00                110,000.00                239.80                       239.80                       -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             239.80                       239.80                       109,760.20                

Investimentos 100,000.00                100,000.00                -                              -                              -                              -                              -                              100,000.00                

Inversões Financeiras 10,000.00                  10,000.00                  -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              10,000.00                  

Amortização da Dívida -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

  Outras Amortizações -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Outras Despesas de Capital 239.80                       239.80                       239.80                       239.80                       (239.80)                      

Reserva de Contingência (E) 20,000.00                  20,000.00                  

DESPESA TOTAL (C+D) 8,519,000.00             8,519,000.00             1,917,333.17             1,917,333.17             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             1,917,333.17             1,917,333.17             6,601,666.83             

SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B–C-D) 20,000.00                  20,000.00                  (744,999.84)               (181,031.87)               1,399,333.33             -                             1,404,333.33             -                             1,432,333.33             -                             1,566,333.33             -                             1,564,333.33             -                             6,621,666.83             (181,031.87)               

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente                                                            CRC Nº1SP268477/O-5                                                              Diretora Adm-Financeira

Isabel Critina Teixeira da Silva Profª Ms. Marisa de Moura Marques

Acumulado

Dotação Anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Previsão anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2016

RECEITAS 

Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

Receitas Correntes (A) 8,429,000.00                 8,429,000.00                 1,156,333.33                 1,736,301.30                 8,429,000.00                 1,736,301.30                 6,692,698.70                 

Tributárias -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

  Impostos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

      IPTU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

      ISSQN -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

      ITBI  -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

      IRRF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

  Taxas -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

  Contribuição de Melhoria -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Contribuições -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Patrimoniais 296,000.00                     296,000.00                     46,000.00                       45,155.81                       296,000.00                     45,155.81                       250,844.19                     

Industriais -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Agropecuárias -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Serviços 3,049,000.00                 3,049,000.00                 270,000.00                     675,145.49                     3,049,000.00                 675,145.49                     2,373,854.51                 

Transferências Correntes 5,000,000.00                 5,000,000.00                 833,333.33                     1,016,000.00                 5,000,000.00                 1,016,000.00                 3,984,000.00                 

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Outras Receitas Correntes 84,000.00                       84,000.00                       7,000.00                         -                                   84,000.00                       -                                   84,000.00                       

Receitas de Capital (B) 110,000.00                    110,000.00                    16,000.00                       -                                   110,000.00                    -                                   110,000.00                    

Operações de Crédito -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

    Refinanciamento da Dívida -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

    Outras Operações de Crédito -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Alienação de Bens 100,000.00                     100,000.00                     16,000.00                       -                                   100,000.00                     -                                   100,000.00                     

Amortização de Empréstimos 10,000.00                       10,000.00                       -                                   -                                   10,000.00                       -                                   10,000.00                       

Transferências de Capital -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Outras Receitas de Capital -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

RECEITA TOTAL  (A+B) 8,539,000.00                 8,539,000.00                 1,172,333.33                 1,736,301.30                 8,539,000.00                 1,736,301.30                 6,802,698.70                 

DESPESAS

Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

Despesas Correntes (C) 8,409,000.00                 8,409,000.00                 1,917,093.37                 1,917,093.37                 1,917,093.37                 1,917,093.37                 6,491,906.63                 

Pessoal/Encargos Sociais 208,000.00                     208,000.00                     19,722.76                       19,722.76                       19,722.76                       19,722.76                       188,277.24                     

Juros/Encargos da Dívida Interna -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Juros/Encargos Dívida Externa -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Outras Despesas Correntes 8,201,000.00                 8,201,000.00                 1,897,370.61                 1,897,370.61                 1,897,370.61                 1,897,370.61                 6,303,629.39                 

Despesas de Capital (D) 110,000.00                    110,000.00                    239.80                            239.80                            239.80                            239.80                            109,760.20                    

Investimentos 100,000.00                     100,000.00                     -                                   -                                   -                                   -                                   100,000.00                     

Inversões Financeiras 10,000.00                       10,000.00                       -                                   -                                   -                                   -                                   10,000.00                       

Amortização da Dívida -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

  Outras Amortizações -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Outras Despesas de Capital -                                   -                                   239.80                            239.80                            239.80                            239.80                            (239.80)                           

Reserva de Contingência (E) 20,000.00                       20,000.00                       -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

DESPESA TOTAL (C+D) 8,519,000.00                 8,519,000.00                 1,917,333.17                 1,917,333.17                 1,917,333.17                 1,917,333.17                 6,601,666.83                 

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) 20,000.00                       20,000.00                       (744,999.84)                   (181,031.87)                   6,621,666.83                 (181,031.87)                   -                                   

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente                              CRC Nº1SP268477/O-5 Diretora Adm-Financeira

Dotação Anual 1º BIMESTRE Acumulado

Isabel Cristina Teixeira da Silva Profª Ms. Marisa de Moura Marques

Previsão anual 1º BIMESTRE Acumulado

Modelo 1 - Compacto

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU Modelo 1.1

1º BIMESTRE/2016

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA*
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1,736,301.30 1,736,301.30 1,917,333.17 1,917,333.17 1,917,333.17 1,917,333.17 -181,031.87 -10.43%
FUNCABES 1,736,301.30 1,736,301.30 1,917,333.17 1,917,333.17 1,917,333.17 1,917,333.17 -181,031.87 -10.43%

TOTAIS: 1,736,301.30 1,736,301.30 1,917,333.17 1,917,333.17 1,917,333.17 1,917,333.17 -181,031.87 -10.43%
 *Prefeitura e Câmara

                                                           Diretora Adm-Financeira

Empenhada

   Profª Ms. Marisa de Moura MarquesIsabel Cristina Teixeira da Silva
CRC Nº1SP268477/O-5

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

Valores expressos em R$

PODERES/ÓRGÃOS
Receitas Despesas Resultados

Bimestre Acumulado (1)
Liquidada

Acumulado (3)=(1-2)
% = (3) / Total  

(1)



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU Modelo 2

1º BIMESTRE/2016

DESPESAS

Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
4 ADMINISTRAÇÃO 440,000.00          440,000.00          30,953.44            30,953.44            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  30,953.44            30,953.44            409,046.56          

4 122 Administração Geral 440,000.00          440,000.00          30,953.44            30,953.44            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  30,953.44            30,953.44            409,046.56          

8 ASSISTENCIA SOCIAL 1,695,000.00       1,695,000.00       278,376.17          278,376.17          -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  278,376.17          278,376.17          1,416,623.83       

8 123 Administração Financeira 10,000.00            10,000.00            -                      -                      -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  -                      -                      10,000.00            

8 244 Assistência Comunitária 18,000.00            18,000.00            68,499.02            68,499.02            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  68,499.02            68,499.02            50,499.02-            

8 782 Transporte Rodoviário 610,000.00          610,000.00          113,927.15          113,927.15          -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  113,927.15          113,927.15          496,072.85          

8 306 Alimentação e Nutrição 721,000.00          721,000.00          68,600.00            68,600.00            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  68,600.00            68,600.00            652,400.00          

8 365 Auxilio Educacional 336,000.00          336,000.00          27,350.00            27,350.00            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  27,350.00            27,350.00            308,650.00          

9 PREVIDÊNCIA SOCIAL 380,000.00          380,000.00          55,851.84            55,851.84            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  55,851.84            55,851.84            324,148.16          

9 273 Previdência Complementar 380,000.00          380,000.00          55,851.84            55,851.84            -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  55,851.84            55,851.84            324,148.16          

10 SAÚDE 6,034,000.00       6,034,000.00       1,551,911.72       1,551,911.72       -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  1,551,911.72       1,551,911.72       4,482,088.28       

10 302 Assistência a Saúde 6,034,000.00       6,034,000.00       1,551,911.72       1,551,911.72       -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  1,551,911.72       1,551,911.72       4,482,088.28       

27 DESPORTO E LAZER 10,000.00            10,000.00            240.00                 240.00                 -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  240.00                 240.00                 9,760.00              

27 813 Lazer 10,000.00            10,000.00            240.00                 240.00                 -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  240.00                 240.00                 9,760.00              

-                      -                      -                      

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20,000.00            20,000.00            -                      -                      -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  -                      -                      20,000.00            

99 999 Reserva de Contingência 20,000.00            20,000.00            -                      -                      -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  -                      -                      20,000.00            

1 TOTAL 8,579,000.00       8,579,000.00       1,917,333.17       1,917,333.17       -                  -                  -                       -                  -                  -                  -                  -                  -                   -                  1,917,333.17       1,917,333.17       6,661,666.83       

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Prof. Dr. Eduvaldo Silvino de Brito Marques
Diretor-Presidente

Profª Ms. Marisa de Moura Marques
Diretora Adm-Financeira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Cód. 
Função

Cód. 
Subf.

Dotação Anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU Modelo 3

1º BIMESTRE/2016
Valores expressos em R$

 MARÇO   ABRIL   MAIO  JUNHO  JULHO  AGOSTO  SETEMBRO  OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO  JANEIRO  FEVEREIRO  TOTAL 
 Apuração Bimestre 

Anterior 

 Previsão 
atualizada 
Exercício 

-                               

865,236.37              861,028.63             859,634.51             868,482.53              875,780.19             896,648.21             888,041.72             1,120,273.16             462,117.30                898,190.35             709,028.83              1,027,272.47              10,331,734.27              9,918,570.18                  8,429,000.00               

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

865,236.37              861,028.63             859,634.51             868,482.53              875,780.19             896,648.21             888,041.72             1,120,273.16             462,117.30                898,190.35             709,028.83              1,027,272.47              10,331,734.27              9,918,570.18                  8,429,000.00               

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

865,236.37              861,028.63             859,634.51             868,482.53              875,780.19             896,648.21             888,041.72             1,120,273.16             462,117.30                898,190.35             709,028.83              1,027,272.47              10,331,734.27              9,918,570.18                  8,429,000.00               

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                              -                               -                                 -                              

-                          -                         -                         -                          -                         -                         -                         -                            -                            -                         -                          -                             -                               -                                 -                              

865,236.37              861,028.63             859,634.51             868,482.53              875,780.19             896,648.21             888,041.72             1,120,273.16             462,117.30                898,190.35             709,028.83              1,027,272.47              10,331,734.27              9,918,570.18                  8,429,000.00               

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
CRC 1SP268477/O-5

Isabel Cristina Teixeira da Silva
Diretora Adm-Financeira

Profª Ms. Marisa de Moura Marques
Diretor-Presidente

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RECEITAS CORRENTES

    Compensação Financ.entre Reg. 
Prev.

    FUNDEF 

    Anulação de Restos a Pagar

    Outras

    

    Subtotal

    Fundações Públicas

    Empresas Estatais Dependentes

    Subtotal

( - ) DEDUÇÕES 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

    Receitas Transf. Intrag. Adm. 
Dir/Ind.e Fund.
    Contrib. Serv. 
Reg.Própr.Previdência

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

    Autarquias



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

1º BIMESTRE/2016 Modelo 4

Valores expressos em R$

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre
Contribuições Patronais -                           -                           -                           -                           

Contribuições dos Servidores Ativos -                           -                           -                           -                           

Contribuições dos Servidores Inativos -                           -                           -                           -                           

Contribuições dos Pensionistas -                           -                           -                           -                           

Receitas Patrimoniais -                           -                           -                           -                           

Compensações Previdenciárias -                           -                           -                           -                           

Alienações de Bens -                           -                           -                           -                           

Outras -                           -                           -                           -                           

Total -                           -                           -                           -                           

 Inicial  Atualizada  No  Bimestre  Até o Bimestre  No  Bimestre  Até o Bimestre 

Inativos -                           -                           -                           -                           -                           -                                                         -   

Pensionistas -                           -                           -                           -                           -                           -                                                         -   

Outros Benefícios -                           -                           -                           -                           -                           -                                                         -   

Outras Despesas -                           -                           -                           -                           -                           -                                                         -   

Total -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

 III - RESULTADO -                           -                           -                           -                           -                           -                           

IV –DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

 * Relativo ao último bimestre

             Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente                              CRC 1SP268477/O-5                                                             Diretora Adm-Financeira

Total Geral -                                                               -                                                               

Isabel Cristina Teixeira da Silva Profª Ms. Marisa de Moura Marques

  Aplicações Financeiras -                                                                 Aplicações Financeiras -                                                               

  Caixa -                                                                 Caixa -                                                               

  Bancos Conta Movimento -                                                                 Bancos Conta Movimento -                                                               

Saldo do exercício anterior -                                                               Saldo Atual -                                                               

  Extra-orçamentárias -                                                                 Extra-orçamentárias -                                                               

  Inscrição Restos a pagar* -                                                               

Receitas -                                                               Despesas  -                                                               

  Orçamentárias -                                                                 Orçamentárias pagas -                                                               

R$ R$

-                                                               

-                                                               

-                                                               

 II –DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

 Dotação Anual  Empenhadas  Liquidadas  Saldo a 
Empenhar 

-                                                               

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

I –RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
Previsão Anual Receitas Realizadas

Saldo a Realizar

-                                                               

-                                                               

-                                                               

-                                                               

-                                                               



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2016 Modelo 5

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

8,429,000.00 1,156,333.33 1,156,333.33 1,736,301.30 1,736,301.30 9,906,274.37

110,000.00 18,333.33 18,333.33 0.00 0.00 9,695.81

8,539,000.00 1,174,666.67 1,174,666.67 1,736,301.30 1,736,301.30 9,915,970.18

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

82,000.00 13,666.67 13,666.67 5,809.01 5,809.01 100,459.47

10,000.00 1,666.67 1,666.67 191.38 191.38 4,879.50

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

92,000.00 15,333.33 15,333.33 6,000.39 6,000.39 105,338.97

8,447,000.00 1,159,333.33 1,159,333.33 1,730,300.91 1,730,300.91 9,810,631.21

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

8,409,000.00 1,401,500.00 1,401,500.00 1,917,093.37 1,917,093.37 11,260,850.42

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8,409,000.00 1,401,500.00 1,401,500.00 1,917,093.37 1,917,093.37 11,260,850.42

110,000.00 18,333.33 18,333.33 239.80 239.80 0.00

10,000.00 1,666.67 1,666.67 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

10,000.00 1,666.67 1,666.67 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 16,666.67 16,666.67 239.80 239.80 0.00

20,000.00 3,333.33 3,333.33

8,509,000.00 1,418,166.67 1,418,166.67 1,917,333.17 1,917,333.17 11,260,850.42

-42,000.00 -255,500.00 -255,500.00 -187,032.26 -187,032.26 -1,450,219.21

 
RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO Em 31/12 Exerc. 
Anterior (A)

 Bimestre Anterior 
(B)

Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 0.00 0.00 0.00

II.  Deduções:(*) 877,993.50 641,244.36 1,034,482.39

        Ativo Disponível 460,326.62 224,086.78 1,003,592.08

        Haveres Financeiros 481,995.90 481,486.60 35,184.91

        (-) Restos a Pagar Processados 64,329.02 64,329.02 4,294.60

III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 0.00 0.00 0.00

IV. Receita de Privatizações 0.00 0.00 0.00

V.  Passivos Reconhecidos 0.00 0.00 0.00

Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 0.00 0.00 0.00

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.
Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

  Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques 
                 Diretor-Presidente                          CRC nº 1SP268477/O-5             Diretora Adm-Financeira

0.00 0.00

Isabel Cristina Teixeira da Silva Profª Ms. Marisa de Moura Marques

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

SALDO RESULTADO NOMINAL

No Bimestre (C-B) Janeiro até o Bimestre (C-A)

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Liquidadas Período Exerc. Ant.

Despesas Correntes
(-)  Juros e Encargos da Dívida
      Subtotal
Despesas de Capital

Dotação Atualizada

(-) Deduções
     Amortização de Dívida

     Concessão de Empréstimos

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado

      Subtotal

     Rendimentos Decorrentes Auxílio Pecuniário
    Receitas de alienações de ativos
     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

DESPESAS FISCAIS

     Rendas de aplicações Financeiras

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

RECEITAS FISCAIS Previsão Atualizada Realização Período Exercício 
Anterior

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções
     Receitas de Operações de Crédito 



MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

1º BIMESTRE/2016 Modelo 6

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0.00

PODER EXECUTIVO 64,329.02 127,553.27 0.00 0.00 0.00 0.00 127,553.27 0.00

   Órgãos/Entidades 64,329.02 64,329.02 0.00 0.00 0.00 60,034.42 60,034.42 4,294.60

FUNCABES 64,329.02 64,329.02 0.00 0.00 0.00 60,034.42 60,034.42 4,294.60

TOTAL: 64,329.02 64,329.02 0.00 0.00 0.00 60,034.42 60,034.42 4,294.60

                       Diretor-Presidente                                CRC nº 1SP268477/O-5                              Diretora Adm-Financeira
Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques Isabel Cristina Teixeira da Silva Profª Ms. Marisa de Moura Marques

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES
Saldo de Exercícios 

Anteriores

Inscrições Baixas Montante a 
PagarProcessados Não Processados

Cancelamentos Pagamentos



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

 
PROCESSO Nº 18.233/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 176/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material médico e hospitalar, constante do presente 
processo, a favor da firma: QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTR. MED. LTDA, no 
valor total de R$ 10.977,12 (Dez mil novecentos e setenta e sete reais e doze centavos); 
G.P., aos 15/03/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PROCESSO Nº. 18.526/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 133/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente 
processo, a favor da firma: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA., no valor de R$ 38.268,03 (Trinta e oito mil duzentos e sessenta e oito reais e três 
centavos);  
G.P., aos 16/03/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PROCESSO Nº. 18.809/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 374/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de ração para canino adulto, constante do presente 
processo, a favor da firma:R F LEITE AQUINO ALIMENTOS PARA ANIMAIS, no valor total 
de R$ 45.540,00 (Quarenta e cinco mil e quinhentos e quarenta reais); 
G.P., aos  16/03/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PROCESSO Nº. 18.855/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de inseticida com malathion, constante do presente 
processo, a favor da firma:FERNANDO BACCHIN AGROPECUARIA LTDA. EPP.,no valor 
total de R$ 13.050,00 (Treze mil e cinqüenta reais); 
G.P., aos 16/03/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

PROCESSO Nº. 19.058/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 60/15 
D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de máquinas e 
caminhões com fornecimento de mão de obra de operadores e motorista, constante do presente 
processo, a favor da firma: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO 
LTDA., no valor de R$ 750.574,08 (Setecentos e cinquenta mil quinhentos e setenta e quatro 
reais e oito centavos);  
G.P., aos 17/03/16 
 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PORTARIA SEED Nº 006 DE  14  DE  MARÇO DE 2016. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista do que dispõe 
a Lei Federal nº 9394/1996, a necessidade de dinamizar a elaboração do calendário escolar, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Constituir Comissão permanente para elaboração de calendário escolar, que deverá 
fazê-lo observando as diversas perspectivas que o envolve. 
Art. 2º - Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão: 
               PRESIDENTES: 

Claudia Righi de Carvalho 
Gisele Fuliene Bocco de Moraes 
MEMBROS: 
Regiane Molica Amadeu de Oliveira 
Valeria Burdulis Rodrigues de Souza 
Maria do Carmo Berthoud Oliveira 
Neir Lardo Leitão 
Renan Rocha Pagan 
Aline Alves da Silva 
Amanda Migoto 
Ana Paula Oliveira 

Art. 3º A comissão deverá iniciar seus trabalhos em 05 de setembro, concluindo-o até 07 de 
outubro do ano anterior ao da vigência do calendário escolar. 
Parágrafo Único. Com a conclusão dos trabalhos, a Comissão deverá encaminhar o calendário 
escolar às Coordenadoras de Ensino, conforme os respectivos seguimentos; educação infantil/ 
ensino fundamental e médio, para providências de homologação junto a Diretoria de Ensino. 
Secretaria de Educação, aos 14 de março de 2016, 371º da elevação de Taubaté a categoria de 
Vila. 
 
 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 

 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 23/03/2016 

PREGÃO Nº. 52/16 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 52/16, face à 
publicação ter saído erroneamente quanto a data de abertura do edital, será adiado para o dia 
06.04.2016 às 08h30,  ora renomeado para nº 52/16 – EDITAL I que cuida do registro de preços 
para eventual aquisição material hospitalar/curativos, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 22.03.2016. 
 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 


